10. 2. Cedens foro, nisi sit debitor ex delicto, aut sua dilapidando se in istas angustias conjece- rit (huic enim non favere leges docent *Molin. Laym. Sylvius l. c. Metzg. a. 2. n. 3.*) duo in jure habet privilegia, primum, ut liberetur à carcere & vexa creditorum, secundum, ut de bonis expost acquisitis non possit conveniri, nisi in quantum commode solvere potest. *l. 4. 5. 6.*

ff. de

ff. de cess. bon. §. ult. inst. de act. iisdem privilegiis, etsi foro non cedant, gaudent clerici debitis gravati *c. Odoardus de solut.* & personæ, quæ sibi mutuò alimenta debent, ut pater adversus liberos, liberi adversus patrem. *l. 16. § 17. ff. de re jud.* item maritus adversus uxorem repentem dotem *l. 17. cit.* Patronus adversus libertum, socius adversus socium: item milites armatæ militiæ conveniri non possunt, ultra quod salvâ suâ conditione præstare possunt, *l. 6. § 18. eod.* mulieres quoque honestè viventes incarcerari non possunt, per *Auth. hodie Cod. de cust. reor.* quod privilegium *Hann. tr. 2. c. 4. cont. 2. cum communi DD.* extendit ad personas nobiles, illustres, Doctores & Professores, ex *l. medicos 6. c. de prof.*

3. Cedens bonis in conscientia occultare & **II.** sibi reservare potest necessaria alimenta, quibus ipse, uxor & filii ejus secundum statum suum parcè & honestè vivant, idem possunt uxor & liberi mortuo patre debitis gravato, quia his ex bonis paternis jure naturæ debetur honesta sustentatio, & mendicitas seu mutatio statûs incurrenda est causa justa differendi solutionem, idèoque similes debitores in judicio interrogatos jurare posse se nihil occultâsse, ex *Dian. Tamb. docet Sporer num. 98.* subintelligendo nihil non debitum ipsis ex jure naturæ.

QUÆR. VII. Qualiter excuset ingressus in **12.** religionem? **R. 1.** Certum est peccare mortaliter, qui, cum sit solvendo, religionem ingreditur: non solutis debitis, neque factâ sufficiente dispositione ad solvendum; quia obligatio justitiæ prævalet operibus consilii, atqui ingredi religionem est opus consilii, & obligatio solven-

solvendi est ex iustitia; ergo. Secuta tamen professio spectato jure naturæ est valida, quia valida est traditio personæ nemini debitæ, sed personæ, quæ per professionem religioni traditur, in se non est debita, sed tantum ejus bona; ergo. Dixi: *spectato jure natura*; nam Sixt. V. A. 1587. debitores super vires ære alieno gravatos recipi gravissimè prohibuit; eosque ad professionem inhabiles reddidit, quam inhabilitatem relictâ prohibitione exposit sustulit Clem. VIII. quæ tamen prohibitio non ligat Moniales, ut in alio motu proprio declaravit ipse Sixt. V. teste *Lugo d. 21. num. 87.* neque eos, qui non ingenti, sed modico ære alieno gravantur. neque eos, qui etiam in sæculo manentes satisfacere non possent, aut qui absque culpa sua debitis gravantur, etsi spem habeant aliquando solvendi; sed prohibentur soli *decoctores*, ut loquitur decretum, *qui post dilapidatam rem familiarem & contractam vim æris alieni culpabiliter pro nunc facti sunt impotentes, & manentes in sæculo solvere possent, Sanch. Lugo num. 89. Dicast. num. 140. Salmant. t. 13. c. 1. p. 19. §. 2. Ratio est, quia decretum hoc utpote pœnale strictè est interpretandum.*

¶ 3. R. 2. Certum est debitorem obligari ad differendum ingressum, si intra breve tempus spem habeat, ex toto, vel ex magna parte solvendi; qui enim tenetur ad finem, tenetur ad media non nimis difficilia, quale est ad breve tempus differre ingressum, per breve autem tempus communiter DD. intelligunt duos aut tres annos, attentâ debiti quantitate, & majori vel minori spe intra illud tempus notabile quid lucrandi: si tamen ex dilatione immineret grave damnum spirituale,

rituale,

situale, v. g. impedimentum perpetuum ad religionem, aut periculum proximum peccati, statim ingredi posset; si enim debitor existens in periculo incontinentiæ uxorem ducere possit, et si ex hoc prævideat se futurum impotentem ad solvenda debita, ut fatentur omnes, multò magis ad vitandum peccatum poterit eligere religionem.

R. 3. Certum est, quòd bonum illud, quod 14
debitor ex ingressu in religionem sperat, debeat præponderare damno, quod ex ingressu patiuntur creditores; hinc si vellet ingredi religionem laxam, in qua exiguus fructus sperandus, aut ingredi vellet ob commodum, aut motivum temporale, non posset id facere cum præjudicio creditorum. *Lugo n. 70.*

R. 4. Certum est, debitorem religionem sta- 15
tim amplecti posse, si debita sint incerta, vel in usus pios eroganda, quia nihil magis pium, quàm se, & sua Deo in religione dicare, *Arrag. Sa. Sanch.* sed quid si ab alio accepisti bona incerta, ejus nomine in usus pios expendenda, quæ tu iniquè consumpsisti? R. Si es pauper, adhuc potes tibi applicare, & satis piè impenduntur in ordine ad hoc, ut possis religiosus fieri. *Lugo n. 64.*

R. 5. Debitor absque mora religionem ingre- 16
di potest, si debitum sit ex liberali promissione etiam jurata ad hoc vel illud donandum aut faciendum, nisi intra breve tempus absque gravi incommodo id præstari possit, quia in liberali promisso tacitè imbibitur conditio: nisi ad religionem cum præstatione promissi impossibilem transiero. *Suar. Dicast. numer. 134. Sakmant. p. 18.*

17. R. 6. Certum est, debitorem statim religionem ingredi posse, si nulla spes sit, quod manens in sæculo futurus sit solvendo; quia tunc creditores nihil sperare habent, etiamsi à religione abstineat, per consequens ingressus iis præjudicare non potest; si spes solvendi sit dubia, tenetur debitor ingressum aliquamdiu differre & probare, an dilatio proffit.

18. R. 7. Præcipua hinc difficultas est; utrum debitor licitè religionem ingredi possit, cedendo bona sua creditoribus, si spes sit, quod multo, vel toto tempore manens in sæculo integrè solvere possit, negant *Medina, Nav. Valent. Molin. Suar. Laym, l. 3. t. 2. c. 12. Sporer num. 100.* sed probabilius affirmant *S. Th. 2. 2. q. 189. S. Ant. Cajet. Lopetz, Less. Dian. Sanch. sup. num. 17. Lugo num. 65. Haun. t. 2. c. 4. Dicast. d. 10. num. 129. Metzg, q. 3. n. 4.* Ratio est 1. debitor non tenetur solvere cum ingenti difficultate & detrimento in bonis altioris ordinis, quia tunc censetur moraliter impotens, atqui in casu posito debitor pateretur ingentem difficultatem in bonis altioris ordinis, jacturam scilicet propriæ libertatis ad eligendum statum perfectiorem & commodorum spirituum inde resultantium, ergo. Undè patet, quod hic non tantum agatur de lucro cessante, ut malè supponunt advers. sed etiam de actuali damno seu jactura libertatis & juris eligendi statum perfectiorem, 2. Ipsa persona debitoris, ut argumentatur *D. Thom.* non est in se & ratione suâ debita, sed tantum intuitu bonorum, ergo si cedat bonis in favorem creditorum, satisfacit, potestque liberè de sua persona disponere amplectendo statum religiosum. 3. Debita vel sunt

ex contractu vel ex delicto ; si ex contractu , pendent ab intentione contrahentium , atqui intentio contrahentium non fuit se obligare cum jactura libertatis eligendi religionem , sed potius cum tacita conditione , nisi statum perfectiorem cum solutione debiti impossibilem elegero , ut patet in contractu oneroso sponsalium , ergo : si ex delicto , adhuc non tenetur cum longè majori damno seu jactura libertatis & juris eligendi statum religiosum , sicut non tenetur cum jactura famæ. 4. Vocatio ad statum religiosum negligi non potest absque periculo salutis , sed periculum salutis est causa excusans à solutione , ergo. 5. Conjugatus non tenetur abstinere à generatione prolium , etiamsi ex hoc fiat impotens solvere , ergo nec cælebs ab electione statûs religiosi : quæ rationes non tantùm tenent de debito reali , sed etiam de personali , ut si ad decem annos locasti operam tuam pictori , sutori &c. adhuc licitè religionem ingredi potes , nisi specialiter huic juri resignâsses , nec teneris ad damna alteri inde emergentia , sed sufficit reddere pretium conductionis , quod fortè accepisti : hætenus de jure naturæ , quid sit de jure positivo , dixi sup.

Obijciunt 1. Propter opus consilii non est o- 19.
mittendum opus præceptum , sed amplecti statum religiosum est opus consilii , & solvere debitum est jure naturæ præceptum , ergo.

2. Eligens statum religiosum liberè & absque necessitate facit se impotentem ad præstandum id , quod præstare ex jure naturæ debet.

3. Filius non potest ingredi religionem , si in sæculo manens possit subvenire inopiæ parentum , imò ingressus regredi potest , si parentibus aliter
sue

succurri non possit ; quia obligatio iis succurrendi est de jure naturæ ; atqui etiam de jure naturæ est obligatio solvendi debita , ergo.

4. Non sunt facienda mala , ut eveniant bona , nec propter lucrum spirituale licet alteri inferre damnum temporale , alias enim ad habendum meritum eleemosynæ liceret pecunias ex justitia alteri debitas dare pauperibus , atqui hic infertur creditoribus damnum propter bonum spirituale religionis , ergo.

5. Non est licitum surripere aliena ad lucrum spirituale , v. g. pro habenda dote ad ingressum in religionem , ergo nec licitum est non solvere , quia non solvere est continuata surreptio.

6. Non est licitum se addicere servitio pauperum in hospitali , si per hoc impediaris à solvendis debitis , ergo nec ingredi religionem.

7. Qui sub spe matrimonii defloravit virginem , non potest ingredi religionem , quia hic ingressus cederet in damnum defloratæ ; sed ingressus debitoris etiam cedit in damnum creditorum , ergo.